UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-QLTM

V/v thông báo phổ biến nội
dung khuyến cáo xuất nhập

khẩu hàng hóa qua các cửa khẩu
biên giới phía Bắc (kỳ 5)

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Tây Ninh, ngày       tháng 02 năm 2022

Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Các Sở, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn tỉnh;

- Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ tại Công văn số 6802/VPCP-
KTTH ngày 23/9/2021 Văn phòng Chính phủ về việc khôi phục chuỗi cung ứng
xuất khẩu và đẩy mạnh xúc tiến xuất khẩu nông lâm thủy sản sau Covid -19.

Căn cứ Công văn số 54/XNK-TMQT ngày 07/02/2022 của Cục Xuất Nhập
khẩu – Bộ Công Thương về việc khuyến cáo xuất nhập khẩu hàng hóa qua các cửa
khẩu biên giới phía Bắc.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, Sở Công Thương thông báo phổ biến đến các
cơ quan, đơn vị nội dung khuyến cáo xuất nhập khẩu hàng hóa qua các cửa khẩu
biên giới phía Bắc cụ thể như sau:

Thời gian qua, Lãnh đạo Chính phủ, Bộ Công Thương, các Bộ, ngành có liên
quan và Ủy ban nhân dân các tỉnh biên giới đã hết sức quan tâm, tích cực vào cuộc

để tháo gỡ khó khăn, ách tắc cho hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa tại các cửa
khẩu biên giới phía Bắc. Theo đó, phần lớn lượng xe tồn chờ xuất khẩu tại các cửa
khẩu biên giới phía Bắc đã được giải tỏa trước thời điểm nghỉ Tết Nguyên đán.

Tuy nhiên, tình trạng ùn tắc hàng hóa tại các cửa khẩu biên giới phía Bắc vẫn
có thể xuất hiện trở lại sau Tết Nguyên đán do dịch Covid-19 vẫn đang diễn biến

phức tạp, năng lực thông quan tại các cửa khẩu vẫn còn hạn chế do thiếu nhân lực
bốc xếp, lái xe chưa quay lại làm việc sau kỳ nghỉ lễ. Trong khi đó, mặc dù Bộ Công

Thương và các tỉnh Lạng Sơn, Quảng Ninh, Lào Cai thời gian qua đã liên tục khuyến
cáo nhưng sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán xe chở hàng từ tuyến sau vẫn tiếp tục dồn lên

cửa khẩu và đang có xu hướng tăng nhanh, nhất là tại các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh
Lạng Sơn (lượng hàng hóa từ nội địa di chuyển lên cửa khẩu trong những ngày gần

đây trung bình khoảng 120-150 xe/ngày, trong khi đó năng lực thông quan đối với
hàng nông sản, trái cây tươi tại các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn chỉ vào

khoảng 40-60 xe/ngày).

Theo số liệu thông kế của Sở Công Thương các tỉnh biên giới phía Bắc, tổng

lượng xe chờ xuất khẩu sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán năm 2022 trên toàn tuyến

biên giới phía Bắc đến ngày 07 tháng 02 năm 2022 là 2.033 xe (tăng là 660 xe so
với thời điểm ngày 02 tháng 02 năm 2022). Trong đó, tại Lạng Sơn là 1.223 xe

(tăng 618 xe), tại Quảng Ninh là 610 xe (tăng 22 xe), tại Lào Cai là 200 xe (tăng 20
xe). Trong đó, chủ yếu là hàng nông thủy sản, trái cây tươi.

Để tạo thuận lợi cho hoạt động xuất nhập khẩu, thông quan, tránh tình trạng

ùn tắc, tồn đọng hàng hóa, phương tiện tại các cửa khẩu trên địa bàn các tỉnh biên
giới phía Bắc trong thời gian tới, nhất là khi vào vụ thu hoạch một số mặt hàng

nông sản, Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương trân trọng đề nghị quý Sở tiếp
tục phối hợp triển khai các văn bản, khuyến cáo của Bộ Công Thương trước đây,

trong đó tập trung một số nội dung như sau:

1. Thường xuyên cập nhật thông tin, tình hình từ các tỉnh biên giới phía Bắc

để chủ động cân nhắc, điều chỉnh nhịp độ đưa hàng lên biên giới phù hợp với năng
lực thông quan của các cửa khẩu.

2. Tăng cường công tác thông tin, khuyến cáo các hiệp hội ngành hàng, hộ
nông dân, cơ sở sản xuất, doanh nghiệp chế biến xuất khẩu nông sản và trái cây

tươi trên địa bàn các nội dung sau:

- Thường xuyên cập nhật diễn biến thông quan hàng hóa tại các cửa khẩu

biên giới phía Bắc để chủ động có kế hoạch sản xuất, đóng gói, giao nhận, xuất
khẩu hàng hóa, tránh để phát sinh ùn ứ và các tác động bất lợi.

- Chuyển nhanh, chuyển mạnh hoạt động xuất khẩu hàng hóa sang thị trường

Trung Quốc theo hình thức chính ngạch (mua bán theo hợp đồng, với các điều kiện
giao dịch, giao nhận rõ ràng, giao hàng tại các cửa khẩu quốc tế, cửa khẩu

chính,…).

- Đẩy nhanh triển khai thực hiện đáp ứng các quy định của phía Trung Quốc

tại Lệnh 248, Lệnh 249 có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2022; đồng thời, tiếp
tục thực hiện nghiêm túc các quy định về truy xuất nguồn gốc, mã số vùng trồng,

cơ sở đóng gói, ghi nhãn,…cũng như các yêu cầu khác có liên quan để nâng cao
chất lượng sản phẩm, đáp ứng quy định, tiêu chuẩn đã thỏa thuận với bạn hàng.

3. Kịp thời trao đổi với Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương và các
cơ quan liên quan để cùng phối hợp xử lý những vấn đề phát sinh

Sở Công Thương kính đề nghị tất cả các cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh viết
thông báo đăng tin phổ biến trên tất cả các phương tiện truyền thông, websites,

trang tin, cổng thông tin…

Sở Công Thương kính đề nghị Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn phổ

biến lại tất cả các doanh nghiệp, đơn vị, vùng trồng, vùng canh tác, bà con nông
dân, hộ kinh doanh, hộ sản xuất…nắm thông tin; phổ biến lại thông tin, khuyến cáo

đến các doanh nghiệp, thương lái có nhu cầu xuất khẩu sang Trung Quốc qua các
cửa khẩu biên giới đường bộ giữa Việt Nam và Trung Quốc để tránh các rủi ro,

thiệt hại không đáng có, góp phần khắc phục, giảm tình trạng ùn ứ, tồn đọng hàng
hóa tại các cửa khẩu biên giới phía Bắc.

Sở Công Thương kính đề nghị các đơn vị truyền thông gồm: Sở Thông tin và

truyền thông tỉnh, Báo Tây Ninh, Đài phát thanh và truyền hình Tây Ninh, Văn
phòng UBND tỉnh Tây Ninh (đăng cổng zalo hành chính công) thông báo thông tin

rộng rãi và triển khai viết tin đăng bài thông báo trên Cổng thông tin, cụm thông tin
cơ sở, báo viết, báo online, đăng tin truyền hình…đến tất cả mọi người trên toàn
tỉnh.

Sở Công Thương thông báo nội dung đến tất cả các đơn vị có liên quan biết,
phổ biến thông tin rộng rãi. Tiếp tục cập nhật, đưa tin thường xuyên về diễn biến

giao nhận, thông quan hàng hóa tại cửa khẩu trên địa bàn và các vấn đề liên quan;
kịp thời trao đổi, phản ánh với Bộ Công Thương và các Bộ, ngành liên quan những

vấn đề phát sinh đế cùng phối hợp xử lý.

Sở Công Thương thông báo nội dung đến tất cả các đơn vị có liên quan biết,
khai thác nội dung quy định, phổ biến thông tin rộng rãi.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- QLTM (đăng tin website sở)

- Lưu: VT, QLTM40.

GIÁM ĐỐC

		Lê Anh  Tuấn
	2022-02-11T13:53:36+0700
	84913647855
	KY SO VAN BAN

		2022-02-11T07:52:37+0000
	Not specified

		2022-02-11T07:52:45+0000
	Not specified

		2022-02-11T07:52:52+0000
	Not specified